
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

 

01 февраля 2022 года                                                        №34 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ровеньского 

района от 26 августа 2021 года №385 «Об утверждении проверочного 

листа, применяемого при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Ровеньского района» 

  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31 июня 2020 года №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844                                 

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов» руководствуясь Уставом 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области 

администрация Ровеньского района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Ровеньского района от 26 

августа 2021 года № 385 «Об утверждении проверочного листа, 

применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории Ровеньского района» изменения, изложив форму проверочного 

листа, применяемого при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Ровеньского района в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ровеньская нива, 

разместить в сетевом издании «Ровеньская нива» (niva1931.ru) и на 



2 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

района «Ровеньский район» Белгородской области в сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление распространяется  на правоотношения, 

возникшие с 1 марта 2022 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации Ровеньского района по экономике -  

начальника управления финансов и бюджетной политики администрации 

Ровеньского района Подобную М.В.  

 

 

 

   Первый заместитель главы администрации            

    Ровеньского  района - руководитель аппарата 

                     администрации района                        Т.В. Киричкова                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к постановлению администрации 

Ровеньского района 

от 01 февраля 2022 года № 34 

 

ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА 

(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - проверочный 

лист): 

Постановление администрации Ровеньского района от 26 августа 2021 

года № 385 «Об утверждении проверочного листа, применяемого при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

Ровеньского района».    

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется 

инспектором при проведении плановых проверок в рамках осуществления  

муниципального земельного контроля на территории  Ровеньского района. 

Категория риска, класс (категория) опасности, позволяющие 

однозначно  идентифицировать сферу применения проверочного  листа  

_____________________________________________________________  

администрацией Ровеньского района. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 

                       
 

Проверочный лист  

(список контрольных вопросов), применяемый при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Ровеньского района 
 

«__»________ 20__ г. 

(указывается дата заполнения 

       проверочного листа) 

 

 

(указывается вид объекта контроля (надзора)и кадастровый номер в отношении 

которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие) 

 

____________________________________________________________ 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

____________________________________________________________ 
Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или)  

отдельных характеристик 

____________________________________________________________ 
Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия (плановой проверки) 

с заполнением проверочного листа. 

______________________________________________________________________

_ 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным 

лицом контрольного (надзорного) органа 

______________________________________________________________________

_Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия(плановой проверки) и дата 

присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок 

 

______________________________________________________________________

_ 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) 

органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде 

контроля, должностным регламентом или должностной инструкцией входит 

осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных 

(надзорных) мероприятий (плановой проверки), проводящего контрольное (надзорное) 

мероприятие и заполняющего проверочный лист  
 



5 

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 

составляющих предмет проверки: 
 

№ 

п/п 

Вопросы, отражающие 

содержание 

обязательных требований 

 

Реквизиты 

нормативных 

правовых актов, 

с указанием их 

структурных единиц, 

которыми 

установлены 

обязательные 

требования 

 

Ответы на вопросы  Примечание 

Да Нет Непримени

мо 

 

1. Используется ли 

контролируемым лицом 

земельный участок в 

соответствии с установленным 

целевым назначением и (или) 

видом разрешенного 

использования? 

 

Пункт 2 статьи 7, 

статья 42 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации  

 

    

2. Имеются ли у 

контролируемого лица права, 

предусмотренные Российской 

Федерации законодательством 

Российской Федерации, на 

используемый земельный 

участок (используемые 

земельные участки, части 

земельных участков)? 

 

Пункт 1 статьи 25 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации  

    

3. Соответствует ли площадь 

используемого 

контролируемым лицом 

земельного участка площади 

земельного участка, указанной 

в правоустанавливающих 

документах? 

 

Пункт 1 статьи 25, 

пункт 1 статьи 26 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации  

    

4. Соблюдено ли требование об 

обязательности использования 

(освоения) земельного участка 

в сроки, установленные 

законодательством? 

 

Статья 42, пункт 2 

статьи 45 Земельного 

кодекса Российской 

Федерации, статья 284 

Гражданского кодекса 

Российской 

Федерации 

    

5. Проводятся ли в целях 

охраны земель 

собственниками 

земельных участков, 

землепользователями, 

землевладельцами и 

арендаторами земельных 

Подпункт 2 пункта 

2 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации   

    



6 

участков мероприятия по 

защите от: 

- водной и ветровой 

эрозии; 

- селей; 

- подтопления; 

- заболочивания; 

- вторичного засоления; 

- иссушения; 

- уплотнения; 

- загрязнения 

химическими 

веществами; 

- загрязнения отходами 

производства и 

потребления; 

- другого негативного 

воздействия? 

6. Снимается ли и 

используется ли 

плодородный слой почвы 

для улучшения 

малопродуктивных 

земель при проведении 

связанных с нарушением 

почвенного слоя: 

- строительных работ; 

- работ, связанных с 

пользованием недрами 

 Пункт 4 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

    

7. Обеспечена ли 

рекультивация земель 

лицами, деятельность 

которых привела к 

ухудшению качества 

земель? 

Пункт 5 статьи 13 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

    

8. Используют ли 

собственники земельных 

участков и лица, не 

являющиеся 

собственниками 

земельных участков, 

земельные участки 

способами, которые не 

должны наносить вред 

окружающей среде? 

Абзац 2 статьи 42 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

    

9. Соблюдается ли 

собственниками 

земельных участков и 

лицами, не являющимися 

собственниками 

Абзац 8 стати 42 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

    



7 

земельных участков, 

обязанность по 

недопущению следующих 

действий в отношении 

земель и почв: 

- загрязнения; 

- истощения; 

- деградации; 

- порчи; 

-уничтожения; 

- осуществления иного 

негативного воздействия? 

10. Возмещен ли в полном 

объеме вред, 

причиненный в 

результате совершения 

правонарушения? 

Пункт 1 статьи 76 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации  

    

11. Обеспечено ли 

приведение земельных 

участков в пригодное для 

использования состояние 

при их загрязнении, 

других видах порчи 

лицами, виновными в 

указанных земельных 

правонарушениях, или за 

их счет  

Пункт 3 статьи 76 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

    

 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 
 

Подписи должностного лица (лиц), проводящего (проводящих) 

проверку*: 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О. 

* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими 

инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями 

инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а 

также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 
 

С проверочным листом ознакомлен(а): 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

 

«__»____________________ 20__ г.       ________________________________ 



8 

                                                                                                (подпись) 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

«__» ____________________ 20__ г.   __________________________________ 

                                                                                                (подпись) 

Копию проверочного листа получил(а): 

_____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

«__»____________________20__ г.               _______________________________________ 

                                                                                                                                      (подпись) 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 

должностного лица (лиц), проводящего проверку) 
 

"__" ____________________ 20__ г.                   _________________________________________ 

                                                                                                                    (подпись) 

 
 


